
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

ITER N. 9634/20 

 

DETERMINAZIONE N. 
DPD019/176 del 24.09.2020 

  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ 

 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO PSR  

 

OGGETTO Realizzazione attività promozionali a gestione diretta di cui alla D.G.R. n. 377 del 06/07/2020 

-  Art. 5 del Disciplinare e D.G.R. n. 450 del 27/07/2020 – Allegato B).  

Affidamento incarico servizi di supporto e degustazione prodotti tipici alla ditta Ginestra 

srl – Villa Celiera (PE) - P.IVA 02204070680, in occasione dell’evento “Vittoriale degli 

italiani – UNA RISPOSTA DI ALTA VITA”. 

Impegno di spesa sul Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 

30.05.1997 n° 53” – Art. 3 “Spese per investimenti beni immateriali n.a.c.”– VPC 

U.2.02.03.99. Esercizio finanziario 2020.   

CIG: Z042E745B5 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE: 

- la L. 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)”, in particolare l’Art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante 

il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia) nel quale si 

stabilisce che: 

 “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 

di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

 “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- le “Linea Guida ANAC n.4”, di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

VISTE:  
- la L.R. 30 maggio 1997, n° 53, concernente “Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, della Pesca 

Marittima e acquacoltura”, in particolare: 
 



 l’Art. 9 (Promozione), commi 1-3 e 4, in base ai quali “1. La Giunta Regionale adotta le opportune 

iniziative per la valorizzazione dei prodotti agricoli, agroalimentari e zootecnici; promuove e realizza 

iniziative di carattere promozionale e di valorizzazione dei prodotti sul mercato interno ed estero 

(……) 3. La Giunta regionale finanzia fino al 50% della spesa ammessa, campagne promozionali 

condotte da consorzi di tutela e da organismi associativi che provvedono alla valorizzazione dei 

prodotti tipici. 4. I programmi promozionali dovranno essere conformi alla comunicazione della C.E. 

86/272/03.C.”; 

 l’Art. 18 (Cultura alimentare), commi 1 e 2, in base ai quali: “1. La Regione promuove e sostiene le 

attività di informazione alimentare e quelle per una corretta utilizzazione dei prodotti agroalimentari 

nel rispetto dell’art.30 del Trattato CEE e delle disposizioni comunitarie e nazionali. 2. La Giunta 

regionale adotta i provvedimenti necessari per la realizzazione delle attività di cui al precedente 

1°comma.”;- la Comunicazione della Commissione relativa alla partecipazione dello Stato ad azioni 

di promozione dei prodotti agricoli e dei prodotti della pesca (86/C 272/03), pubblicata sulla GU delle 

Comunità Europee N. C 272/3 del 28.10.1986, che fissa le “Linee direttrici per la partecipazione degli 

stati membri ad azioni di promozione dei prodotti agricoli e dei prodotti della pesca - Articolo 30 del 

Trattato CEE”; 

- la Comunicazione della Commissione relativa alla partecipazione dello Stato ad azioni di promozione dei 

prodotti agricoli e dei prodotti della pesca (86/C 272/03), pubblicata sulla GU delle Comunità Europee N. C 

272/3 del 28.10.1986, che fissa le “Linee direttrici per la partecipazione degli stati membri ad azioni di 

promozione dei prodotti agricoli e dei prodotti della pesca - Articolo 30 del Trattato CEE”; 

- la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del 

trattato sul funzionamento dell'Unione europea (2016/C 262/01), pubblicata sulla GE dell’Unione Europea 

N. C262/1 del 19.07.2016; 

- la deliberazione G.R. n. 377 del 06/07/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare 

regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e 

divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 

1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare” e, in particolare, ha stabilito al TITOLO II i “ 

Criteri e modalità operative per la gestione diretta di eventi ovvero per la concessione di sostegni finanziari 

per la realizzazione di eventi finalizzati alla promozione e valorizzazione delle produzioni agricole, 

agroalimentari, zootecniche, della pesca marittima e dell’acquacoltura di qualità nonché di informazione 

alimentare e corretta utilizzazione dei prodotti agroalimentari nella regione Abruzzo, proposti da soggetti 

pubblici e privati, senza scopo di lucro, mediante compartecipazione finanziaria dell’Ente Regione”; 

- la deliberazione G.R. n. 450 del 27/07/2020 con la quale la Giunta Regionale, nell’ambito dell’attuazione del 

disciplinare suddetto, ha approvato, tra l’altro, il “Programma delle iniziative promozionali a gestione diretta 

e realizzazione eventi in compartecipazione – Anno 2020 e 2021, di cui agli Artt. 5 e 6 del Disciplinare”; 
 

VISTE altresì: 

- la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della regione Abruzzo); 

- la Legge Regionale 28 gennaio 2020 n.3 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2020)”; 

- la Legge Regionale 28 gennaio 2020 n.4 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”;  

- la D.G.R. n.86 del 18.02.2020 con la quale è stato approvato il “Documento tecnico di accompagnamento 

2020-2022 - Bilancio Finanziario gestionale 2020-2022”; 
 

CONSIDERATO che con le deliberazioni sopra richiamate, la Giunta Regionale ha demandato al Dirigente 

del Servizio Promozione delle Filiere e Biodoversità – DPD019 l’adozione dei provvedimenti necessari a 

garantire l’attuazione delle iniziative a gestione diretta o in compartecipazione, ivi compresi l’impegno e la 

liquidazione delle spese pertinenti; 
 

PRESO ATTO del “Programma delle iniziative promozionali a gestione diretta e realizzazione eventi in 

compartecipazione – Anno 2020 e 2021, di cui agli Artt. 5 e 6 del Disciplinare” di cui all’allegato B) della 

D.G.R. n. 450 del 27/07/2020, che prevede, tra l’altro, la realizzazione di “iniziative a gestione diretta volte 

alla promozione, valorizzazione e pubblicizzazione degli aspetti e delle peculiarità culinarie, 

enogastronomiche, di recupero e riscoperta delle tradizioni storiche, artistiche e geografiche dell’agricoltura 

in Abruzzo che si concretizzeranno nella realizzazione di una specifica pubblicazione nonché sulla 

realizzazione di campagne di promozione e comunicazione sui media locali e nazionali finalizzate alla 

conoscenza delle peculiarità suddette”, per una spesa complessiva per l’anno 2020 di € 48.300,00 (euro 

quarantottomilatrecento,00) oneri fiscali inclusi;  
 



ATTESO che nell’ambito della manifestazione “Vittoriale degli italiani – UNA RISPOSTA DI ALTA 

VITA” che si terrà a Gardone Riviera (BS) il giorno 26 settembre 2020, la Regione Abruzzo interverrà con la 

presenza delle massime autorità regionali e, al fine di far conoscere ad un ampio e qualificato gruppo di 

partecipanti che interverranno all’evento alcune tra le principali eccellenze enogastronomiche regionali, 

intende proporre in degustazione alcuni tra i più significativi prodotti tipici abruzzesi (arrosticini, pecorino, 

ventricina, ecc.); 
 

VISTA la proposta/offerta della ditta Ginestra srl – Via S. Egidio, 101 - 65010 Villa Celiera (PE) P. IVA: 

02204070680, acquista al protocollo regionale al N. RA/278930/20 del 24/09/2020, che allegata alla presente 

sotto la lettera A) ne costituisce parte integrante e sostanziale, relativa alla fornitura dei servizi di supporto 

all’evento suddetto ed alla fornitura di alcuni prodotti tipici regionali,  che risponde pienamente agli obiettivi 

di promozione e valorizzazione delle produzioni agroalimentari di qualità e tipiche della regione Abruzzo e 

può ritenersi congrua in termini economici, per una spesa complessiva di € 1.392,00 (euro milletrecento-

novantadue,00) oltre IVA di legge; 
 

RITENUTO di affidare alla ditta Ginestra srl, con sede in Via S. Egidio, 101 -  65010 Villa Celiera (PE) 

P.IVA: 02204070680, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lettera a) del DLgs n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di 

fornire i servizi di supporto e la degustazione di prodotti tipici in occasione della manifestazione denominata 

“Vittoriale degli italiani – UNA RISPOSTA DI ALTA VITA” che si terrà a Gardone Riviera (BS) il giorno 

26 settembre 2020, per una spesa complessiva di € 1.392,00 oltre IVA di legge;  
 

RITENUTO altresì di impegnare la somma di € 1.522,50 (euro millecinquecentoventidue,cinquanta) oneri 

fiscali inclusi sul Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” 

– Art. 3 “Spese per investimenti beni immateriali n.a.c.”– VPC U.2.02.03.99 del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2020, che presenta le necessarie disponibilità; 
 

VISTA la D.G.R. n. 307/2017 del 15.06.2017 (Attuazione del “Common Understanding”), con la quale si 

dispone che tutte le strutture regionali, nella predisposizione di proposte di atti che contengono misure che 

hanno un impatto sulle risorse pubbliche (inclusi i vantaggi economici sotto qualsiasi forma) a favore di 

soggetti esercitanti attività economica, siano tenute:  

a)  a rispettare le direttive operative sul processo di verifica preventiva sugli aiuti di Stato in attuazione 

del “Common Understanding”, così come definito nel documento Allegato A; 

b)  a compilare obbligatoriamente la “Scheda di verifica preventiva per il controllo sugli aiuti di Stato”, 

Allegato B, da porre a corredo della proposta di atto;  
 

ATTESO che, ai sensi di quanto disposto al punto 4.2.2 “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 

5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento 

di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, 

prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 

contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive 

che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in 

relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)”; 
 

RITENUTO opportuno subordinare l’affidamento del servizio in oggetto, nelle forme di cui all’articolo 32, 

comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla ditta Ginestra srl – Via S. Egidio, 101 - 65010 Villa 

Celiera (PE) P. IVA: 02204070680, alle verifiche previste dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC nonché alla 

sottoscrizione da parte della suddetta dei seguenti documenti: 

- “Patto di Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. 

703 del 27 agosto 2015; 

- dichiarazione relativa alla cosiddetta “Clausola di Pantouflage – Revolving doors”; 

- dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

CONSIDERATO che per gli adempimenti legati alla fatturazione elettronica il Codice IPA dell’Ufficio che 

effettuerà la liquidazione è il seguente: Codice Univoco Ufficio – 863XKO e che la fattura emessa dal 

fornitore dovrà contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti ex. Art. 17- ter DPR 633/72”; 



 

DATO ATTO che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., lo SMARTCIG acquisito da ANAC relativo 

all’intervento in oggetto è il seguente: Z042E745B5;  

VISTI il D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” 

nonché la D.G.R. n. 513 del 10.08.2020 di “Adozione, su proposta del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2020/2022 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8”;  

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

Per quanto esposto nelle premesse, che si ritengono integralmente richiamate: 

1) DI AFFIDARE alla ditta Ginestra srl – Via S. Egidio, 101 - 65010 Villa Celiera (PE) P. IVA: 

02204070680, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di fornire 

i servizi di supporto e la degustazione di prodotti tipici in occasione della manifestazione denominata 

“Vittoriale degli italiani – UNA RISPOSTA DI ALTA VITA” che si terrà a Gardone Riviera (BS) il 

giorno 26 settembre 2020, per una spesa complessiva di € 1.392,00 oltre IVA di legge, come da 

proposta/offerta che allegata alla presente sotto la lettera A) ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2) DI APPROVARE la “Scheda di controllo per la verifica ex ante sulla presenza di aiuti di Stato” che 

allegata alla presente sotto la lettera B) ne forma parte integrante e sostanziale;  
 

3) DI SUBORDINARE l’affidamento del servizio in oggetto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, 

del Codice dei contratti pubblici, alla ditta Ginestra srl – Via S. Egidio, 101 - 65010 Villa Celiera (PE) P. 

IVA: 02204070680, alle verifiche previste dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC nonché alla sottoscrizione da 

parte della suddetta dei seguenti documenti: 

- “Patto di Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. 

703 del 27 agosto 2015; 

- dichiarazione relativa alla cosiddetta “Clausola di Pantouflage – Revolving doors”; 

- dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

4) DI IMPEGNARE la somma di € 1.522,50 (euro millecinquecentoventidue,cinquanta) oneri fiscali inclusi 

(€ 1.392,00 imponibile + € 130,50 IVA) sul Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e 

agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” – Art. 3 “Spese per investimenti beni immateriali n.a.c.”– VPC 

U.2.02.03.99 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, che presenta le necessarie 

disponibilità, per la realizzazione delle iniziative  previste nell’ambito del Programma sopra richiamato, di 

cui all’Allegato B) della D.G.R. n. 450 del 27/07/2020; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Ragioneria Generale 

- DPB008 per gli adempimenti di propria competenza; 

6) DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica da parte dal fornitore che dovrà contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti ex. Art. 17-

ter DPR 633/72”; 
 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. e del D.lgs 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

-------------------------------------------------------------------------- 

Allegati:  

- Allegato A) Proposta/offerta protocollo RA/278930/20 del 24/09/2020, composta da n. 1 facciata; 

- Allegato B) Scheda di controllo e verifica ex ante sulla presenza degli aiuti di stato, composta da n. 5 

facciate. 

        

 



 

 

   

 

             L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio      

     Dott. Giuseppe Cavaliere                            Dott. Giuseppe Cavaliere 

    Firmato elettronicamente                Firmato elettronicamente 

 

 

 

   Il Dirigente del Servizio  

      Dott. Carlo Maggitti 

                                                 Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

     

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

- Si dà atto che in pari data è stata effettuata, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e s.m.i., la pubblicazione del presente 

atto nella sezione “Amministrazione Trasparente – Sezione Sovvenzioni e contributi” del sito istituzionale 

della Regione Abruzzo. 

 

 

   Il Dirigente del Servizio 

     Dott. Carlo Maggitti 

                                                 Firmato digitalmente ai sensi del CAD        


